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 АНОТАЦІЯ

Геба Г.І. Дезінтеграційні процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 – Політологія. – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена комплексному аналізу дезінтеграційних

процесів у ЄС, які гіпотетично можуть стримувати інтеграцію, призводити до

припинення членства окремих держав у Європейському Союзі та потенційно

завершитися розпадом об’єднання.

Відзначено, що метою дисертаційної роботи є визначення впливу

ключових чинників на дезінтеграційні процеси та потенціал і ступінь

резистентної спроможності ЄС консервувати власні інтеграційні властивості

з урахуванням політичних та безпекових ризиків.

Об’єктом дослідження визначено Європейський Союз у сучасній

системі міжнародних відносин, а предметом дослідження є дезінтеграційні

процеси в ЄС: політичні та безпекові виміри.

У дисертації вперше проведено комплексний науковий аналіз причин,

наслідків та імовірних майбутніх перспектив європейської дезінтеграції як

процесу, що є протилежним євроінтеграції, яка традиційно вивчається у

наукових дослідженнях.

Також вперше на науковому рівні розглянуто процес

«євроінтеграції євроскептицизму», тобто консолідації зусиль партій

різних країн, які критикують Європейський Союз, для посилення

позицій євроскептиків у Європарламенті та Єврокомісії, що

відображає парадоксальний процес загальноєвропейського єднання

навіть тих політиків, які намагаються роз’єднати Європу всупереч

об’єктивним процесам глобалізації.
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Під час дослідження проведено комплексний компаративний аналіз

позицій єврооптимістів та євроскептиків щодо питання перспектив розвитку

європейської інтеграції.

У дисертації уточнено поняття «дезінтеграції» та «дезінтеграційних

процесів», поняття, якими позначається гіпотетичний вихід держав-членів із

ЄС: «Грекзит», «Італекзит», «Некзит», «Спакзит», «Фрекзит», «Хакзит».

Внесено уточнення в дилему розуміння понять «дезінтеграції» та

«євроінтеграції», які є водночас протилежними та взаємопов’язаними.

У дослідженні уточнено вплив процесів дезінтеграції у Європейському

Союзі на зовнішню політику та безпеку його країн-членів.

У дисертації набули подальшого розвитку аналіз стану європейської

інтеграції та її майбутнього, дослідження внутрішньо- та

зовнішньополітичних чинників, які впливають на європейські дезінтеграційні

процеси, розглянуто кейс Брекзиту як причинно-наслідковий елемент

дезінтеграції, здійснено аналіз причин та наслідків Брекзиту і його впливу на

розвиток дезінтеграційних тенденцій у континентальній Європі.

Під час роботи над дисертаційним дослідженням проведено

комплексний науковий аналіз причин, наслідків та імовірних майбутніх

перспектив європейської дезінтеграції як процесу, що є протилежним

євроінтеграції, яка традиційно вивчається в наукових дослідженнях.

Проаналізовані у якості дезінтеграційного чинника соціально-

економічні проблеми ЄС (фінансово-економічна криза, зростання соціально-

економічної нерівності між країнами ЄС, великі борги низки країн Південної

Європи та Ірландії, коронавірусна криза), на підставі чого зроблено висновок,

що наявні протиріччя між багатшими та біднішими європейськими країнами

наразі не такі гострі, щоб призвести до розпаду ЄС, а кризовим явищам на

даний час вдається не дати критичного розвитку.

Розглянуті політико-бюрократичні чинники дезінтеграції (недостатня

демократичність та бюрократизація політичних інституцій Європейського

Союзу в Брюсселі, посилення настроїв євроскептицизму в багатьох країнах-
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членах ЄС тощо) ослаблюють європейську єдність, а проте навряд чи здатні в

найближчому майбутньому спровокувати розпад ЄС.

У дослідженні розглянуто кейс Брекзиту як причинно-наслідковий

елемент дезінтеграції. Вказано на те, що Брекзит спричинили чинники, які

досі актуальні і для інших держав-членів ЄС. Доведено, що основною метою

стратегії Європейського Союзу щодо Брекзиту було не допустити ефект

доміно та виходу низки інших європейських країн із ЄС вслід за

Великобританією, через що Євросоюз зайняв жорстку позицію на

переговорах із Британією, щоби запобігти ситуації, коли країна, яка виходить

із ЄС, отримує додаткові переваги над тими, хто залишився в об’єднанні.

Зроблено висновок про те, що негативний досвід Брекзиту, а також

усвідомлення того, що без допомоги Євросоюзу неможливо адекватно

вирішити наявні соціально-економічні проблеми, змушує радикальних

євроскептиків переходити на поміркованіші позиції, тому Брекзит, на нашу

думку, не стане чинником, який призведе до розпаду ЄС, і навіть, деякою

мірою, навіть здатний стримати дезінтеграційні процеси.

Зазначено, що міграція спричиняє в Європейському Союзі низку

додаткових соціально-економічних проблем та загострює конфлікти на

міжкультурній та міжетнічній основі, а це, так само, посилює бажання

європейських країн вийти із ЄС з метою знизити небажаний наплив

нелегальних мігрантів та біженців. Крім того, обговорення шляхів подолання

міграційної кризи загострює суперечності між європейськими країнами та

порушує їх солідарність, що потенційно може навіть призвести до розпаду

Євросоюзу, як продемонструвало тимчасове призупинення дії Шенгенської

угоди на піку міграційної кризи всередині 2010-х років. Водночас, ЄС

вдалося знизити гостроту міграційної кризи, тому зроблено припущення, що

найближчим часом чинник міграції не стане передумовою розпаду

Європейського Союзу.

Розглянуто політику Росії як вагомий чинник у посиленні

дезінтеграційних тенденцій у ЄС, особливо в Південній Європі, де країни
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потерпають від соціально-економічних негараздів, і населення проявляє

невдоволення політикою наднаціональних європейських інституцій у

Брюсселі. Відзначено, що Росія особливо зацікавлена в ослабленні

європейської солідарності й навіть розпаді Європейського Союзу, оскільки

під тиском Брюсселя проросійські уряди таких європейських країн, як

Австрія, Кіпр або Угорщина змушені підтримувати загальноєвропейську

політику санкцій проти Росії через її агресивні дії щодо України. Тому

ослаблення єдності Євросоюзу означатиме й ослаблення економічного та

політичного тиску на Росію з боку Євросоюзу. Охарактеризовано дії Росії із

заохочення розбіжностей між країнами ЄС та їх суперечок зі США щодо

будівництва газопроводу «Північний потік-2». Зазначено, що загалом, попри

успіхи російської пропаганди в Європі, російський чинник навряд чи стане

настільки впливовим, щоби призвести до цілковитого розпаду ЄС, однак

здатний послабити єдність у лавах ЄС і сприяти уповільненню процесів

поглиблення євроінтеграції.

Зроблено висновок, що США відіграють важливу роль у процесах

європейської інтеграції та дезінтеграції, оскільки США – це не лише

глобальний гравець, який впливає на політичні та економічні процеси в

різних куточках світу, а також і ключовий союзник або партнер для

переважної більшості країн Європи. Відзначено, що після зникнення

радянської загрози та завершення Холодної війни європейські країни

намагалися знизити вплив США на інтеграційні та інші процеси у ЄС.

Доведено, що негативну реакцію з боку США викликають спроби

керівництва ЄС створити автономну від НАТО систему європейської

безпеки. Вбачається, що оскільки США не зацікавлені в розпаді

Європейського Союзу, то вони своєю політикою не сприятимуть розвитку

дезінтеграційних процесів у Європі. Отже, американський чинник для ЄС не

може вважатися дезінтеграційним, хоча й через різні інтереси у багатьох

питаннях, США навряд чи активно сприятимуть у подоланні
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дезінтеграційних тенденцій у ЄС, адже для них є вигідним певне ослаблення

ЄС для збереження свого впливу в Європі.

Зазначено, що після Брекзиту й подолання найгострішої фази

міграційної та фінансово-економічної криз дезінтеграційні процеси в ЄС

уповільнилися, і ризик виходу інших держав-членів із Європейського Союзу

зменшився, однак, невизначеність ситуації в умовах коронавірусної пандемії,

посилення позицій партій євроскептиків у національних парламентах країн

Європи, збереження проблеми нелегальних мігрантів і біженців та інші

негативні чинники в перспективі можуть знову поставити під питання саме

існування ЄС.

Сформульовано загальний висновок, що на європейську безпеку й

політику ЄС та окремих його держав-членів впливає значна кількість

дезінтеграційних чинників, проте на даний час Євросоюз не стоїть на порозі


[…]


опозиції, однак мають представництво в Європарламенті й у національних

парламентах, де лобіюють інтереси Кремля.

Після початку війни на сході України і збиття літака над Донбасом із

європейськими громадянами на борту відносини Москви з Брюсселем різко

погіршилися. Тепер Росія особливо зацікавлена в ослабленні європейської

солідарності й розпаді ЄС, оскільки під тиском Брюсселя проросійські уряди

таких європейських країн, як Австрія, Кіпр або Угорщина змушені

підтримувати загальноєвропейську політику санкцій проти Росії через її

агресивні дії проти України. Кремль активно підігріває розбіжності між

деякими країнами ЄС та їхні протиріччя зі США щодо будівництва

газопроводу «Північний потік-2», через який російський газ може
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поставлятися до Європи на противагу американському зрідженому газу.

Стимулювання дезінтеграційних процесів у Європи виглядає певним чином

логічним кроком з боку Росії, через що його послаблення в теперішніх

умовах очікувати не варто.

Завдяки активній пропаганді Москві вдалося домогтися, наприклад,

того, що населення Греції здебільшого позитивно ставиться до її політики, а

в Нідерландах виборці голосували на референдумі проти підписання з

Україною угоди про асоціацію. Проросійська пропаганда також стала

впливовим чинником у сепаратистському русі в іспанській Каталонії.

Великобританія відкрито заявляла, що Росія використовувала її медійний

простір для агітації на користь Брекзиту і стимулювання виходу Британії з

ЄС. Дії Росії спрямовані на три цільові групи: уряди окремих європейських

країн, проросійську та антиєвроінтеграційну спрямованість яких Москва

підтримує за допомогою дипломатії; впливові опозиційні партії

проросійських євроскептиків, з якими російська провладна партія «Єдина

Росія» укладає угоди про співробітництво, а російські керівники проводять

регулярні зустрічі; пересічні виборці європейських країн, антиєвропейські

настрої яких посилює російська пропаганда в ЗМІ та соцмережах.

Попри успіхи російської пропаганди в Європі,російський чинник не є

настільки впливовим, щоби призвести до розпаду ЄС, однак Кремль здатний

сприяти уповільненню процесів поглиблення євроінтеграції та навіть

стимулювати дезінтеграційні процеси, як у випадку з Брекзитом.

7. Сполучені Штати Америки відіграють важливу роль у розвитку

євроінтеграційних процесів, оскільки США – це не лише глобальний гравець,

який впливає на політичні та економічні процеси в різних куточках світу, але

і ключовий союзник ЄС. Завдяки ініційованому Сполученими Штатами

плану Маршалла після Другої світової війни стала практично можливою

економічна інтеграція Європи та її процвітання. Від «ядерної парасольки» та

звичайних озброєнь США й досі залежить воєнна безпека більшості країн-

членів ЄС.

187

Після завершення Холодної війни європейські країни намагалися

знизити вплив США в Європі. Зокрема, Євросоюз почав розробляти плани

створення автономної від США системи європейської безпеки та

обговорювати можливість створення європейської армії. Це викликало

негативну реакцію в США, де побоювалися, що зростання незалежності

Євросоюзу від США в питаннях оборони призведе до створення структур, які

дублюватимуть уже існуючі органи в рамках НАТО, а це призведе до марної

трати коштів з американського бюджету. США прагнуть і далі утримувати

лідерство в євроінтеграційних проєктах у сфері оборони для збереження

своєї впливовості. Така позиція США неоднаково сприймається членами

Євросоюзу, що підриває їхню солідарність. Франція та Німеччина

наполягають на більшій автономності європейської безпеки від США та

зниженні американської присутності у Європі, а Польща та країни

Прибалтики підтримують збільшення американських військових

контингентів на їхніх територіях, особливо після 2014 року. У ХХІ столітті

європейська безпека й надалі залишається дуже залежною від США та

НАТО. Водночас, під час президентства Дональда Трампа США

демонстрували зниження зацікавленості у Європі.

США не зацікавлені в дезінтеграції Європи, але їм було б вигідним

деяке ослаблення ЄС, що знизило б можливості європейських країн

створювати економічну та політичну конкуренцію США і зробило б їх

залежниміши від останніх. Водночас, на відміну від Москви Вашингтон у

жодному разі не зацікавлений у розколі ЄС, а також у збільшенні впливу

Кремля в європейських країнах. Розбіжності між Білим домом та Кремлем

щодо процесів у Європі особливо яскраво проявляються під час суперечок

щодо блокування будівництва газопроводу «Північний потік-2». За таких

умов європейські лідери знову почали обговорювати необхідність тіснішої

євроінтеграції у сфері безпеки та оборони, однак її реалізація залишається під

питанням через різні позиції країн-членів ЄС. Підсумовуючи, можна

констатувати, що США відіграють подвійну роль у впливі на процеси
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євроінтеграції. З приходом до влади Джозефа Байдена зміцнилися дружні

відносини між Вашингтоном та Брюсселем, США знову підкреслюють роль

ЄС як партнера.

Сьогодні ми можемо спостерігати певні неформальні ознаки

дезінтеграційних процесів, що виявляються, зокрема, у відмінності позицій,

наслідком яких став Брекзит, але такий результат є, ймовірніше, винятком,

аніж показником загальної тенденції. Зазначене вказує на достатній

потенціал та досить високий ступінь резистентної спроможності ЄС

консервувати інтеграційні властивості попри зовнішні та внутрішні виклики.

З огляду на українські інтереси в контексті дослідження дезінтеграційних

процесів у ЄС, можна зробити висновок, що навіть незважаючи на Брекзит,

євроінтеграція надалі має залишатися основним зовнішньополітичним

пріоритетом для України, оскільки Євросоюз довів свою здатність ефективно

адаптуватися до кризових явищ і долати дезінтеграційні тенденції,

незважаючи на наявні проблеми та протиріччя.
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