забезпечення інтеграції нашої держави в європейський політичний,

економічний, правовий простір з метою набуття членства в Євросоюзі, у

зв’язку із чим важливо розуміти характер міждержавних відносин

європейської спільноти та можливі сценарії подальшого розвитку

європейської інтеграції.

Наукова новизна дослідження полягає у проведенні комплексного

наукового аналізу причин, наслідків та імовірних майбутніх перспектив

європейської дезінтеграції як процесу, що є протилежним євроінтеграції, а

також у проведенні комплексного компаративного аналізу позицій

єврооптимістів та євроскептиків щодо питання перспектив розвитку

європейської інтеграції. Автор уточнює також особливості взаємного

трактування понять «дезінтеграції» та «євроінтеграції» як водночас

протилежних та взаємопов’язаних. Автор аналізує сучасний стан європейської

інтеграції та намагається оцінити її майбутній розвиток, приділяючи особливу

увагу основним, на думку автора, внутрішньо- та зовнішньополітичних

чинників, які впливають на європейські дезінтеграційні процеси. Окремої

уваги автор приділяє кейсу Брекзиту, який, на думку автора, виступає

причинно-наслідковим елементом дезінтеграції.

Дисертаційне дослідження характеризується високим ступенем

обґрунтованості наукових положень і висновків, достовірність яких

забезпечується ґрунтовним аналізом теоретичної та документальної

джерельної бази з проблематики дисертації та застосуванням комплексу

релевантних методів дослідження, що свідчить про високий теоретичний i

методологічний рівень підготовки дисертації. Автором опрацьовано значний

масив наукових джерел, об’єктивно проаналізовані погляди вітчизняних та

зарубіжних авторів, проведено комплексний компаративний аналіз позицій

єврооптимістів та євроскептиків щодо питання перспектив розвитку

європейської інтеграції.

Практичне значення дисертаційної роботи обумовлене актуальністю та

науковою новизною досліджуваної проблематики. Одержані результати

можуть стати у нагоді дипломатам та політикам для розуміння природи

дезінтеграційних процесів та чинників, що на них впливають, а також

прогнозування можливих наслідків дезінтеграційних процесів у

Європейському Союзі і визначення їх ймовірності. Висновки дисертації

можуть бути використані при розробці зовнішньополітичного курсу України,

оскільки для нашої держави європейська інтеграція на сьогодні є основним

пріоритетом зовнішньої політики. Одержані результати та висновки

дослідження можливо використати у науково-дослідницькій сфері, оскільки

здобутки автора залишають простір для подальшої наукової розробки. Крім

того, одержані результати дисертаційного дослідження можуть також

використовуватися для розробки й викладання спеціальних навчальних курсів.

Основні ідеї дисертаційного дослідження висвітлено у достатній

кількості публікацій загальною кількістю 7, з яких 4 статті у фахових виданнях

України категорії «Б», 1 стаття у зарубіжному періодичному науковому

виданні (Чеська Республіка), 2 тези доповідей в збірниках матеріалів

конференцій. Аналіз опублікованих праць дозволяє відзначити, що

встановлені вимоги щодо кількості, обсягу та змісту друкованих праць

повністю дотримані. Зміст опублікованих праць достатньо повно відображає

основні положення дисертації.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності та відповідності встановленим

вимогам показала, що дисертація оформлена у відповідності до встановлених

вимог, структура дисертації має логічну побудову, сприяє розкриттю теми

дослідження та виконанню поставлених завдань, зміст дисертації відповідає

поставленим завданням, а результати і висновки дослідження дозволили

досягнути поставленої мети. Порушень академічної доброчесності не

виявлено. При використанні ідей, розробок, тверджень та інших відомостей,

що належать іншим авторам, подано посилання на відповідні джерела.

В цілому оцінюючи позитивно науковий рівень дисертаційного

дослідження Г.І.Геби слід зазначити деякі дискусійні положення та

зауваження, що потребують подальшого обговорення:

по-перше, на нашу думку варто більш детально проаналізувати

еволюцію політики США у напрямку підтримки та стримування європейської

інтеграції у залежності від приходу до влади тієї чи іншої американської

адміністрації;

по-друге, потребує додаткового обґрунтування поєднання автором

дисертації в переліку головних зовнішніх чинників, що позначаються на

дезінтеграційних процесах ЄС, таких різнотипних факторів, як політика США,

РФ та міграційних процесів.

по-третє, на наш погляд дисертація лише б виграла, якщо б автор

приділив увагу типології чинників дезінтеграційних процесів, хоча б в сфері

безпеки та політики, як то заявлено у темі роботи, а також попередньо оцінив

найбільш впливові серед них. Наприклад, у вигляді додаткових кандидатів на

думку спадають організована злочинність, діяльність ТНК, міжнародний

тероризм та інформаційно-цифрові загрози різної етіології, від банальної

гібридності РФ до витончених ransomware;

по-четверте, бажано було б почути, яким чином автор розрізняє власне

політичний та безпековий виміри дезінтеграційних процесів ЄС;

по-п'яте, емоційно підтримуючи висновок автора про те, що на даний час

"Євросоюз не стоїть на порозі формального розпаду, незважаючи на певне

ослаблення європейської солідарності", хотілося б дізнатись, які саме

індикатори розпаду пропонує контролювати автор, щоб вчасно спрогнозувати,

наприклад, такий розпад.

Вищезазначені зауваження не впливають на високу оцінку дисертації

Г.І. Геби та не знижують її наукової та практичної цінності. Висловлені

побажання є дискусійними та мають на меті підвищити якість наукового

дослідження.

Отже, дисертаційна робота Г.І. Геби на тему: «Дезінтеграційні процеси

в ЄС: політичні та безпекові виміри» відповідає всім вимогам Порядку

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктору наук

у вищих навчальних закладах (наукових установах) затвердженого